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Анотація 

Антонюк Ю. М. Розробка проекту обліку і оподаткування господарських 

операцій з необоротними активами в сільськогосподарському підприємстві. – 

Рукопис. 

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня бакалавр за 

спеціальністю 071 – облік і оподаткування. – Поліський національний університет 

Міністерства освіти і науки України, Житомир, 2021.   

В кваліфікаційній роботі обґрунтовано теоретичні положення та практичні 

рекомендації щодо формування інформаційних ресурсів в обліку та звітності для 

управління необоротними активами. Уточнено трактування поняття “необоротні 

активи” та розглянуто їх класифікацію в сільськогосподарських підприємствах. 

Обґрунтовано організацію обліково-аналітичного процесу на основі виділення 

окремих етапів та взаємозв’язків між ними.  

Розглянуто особливості організації обліку наявності та руху необоротних 

активів. Доведено, що всі витрати, пов'язані з надходженням об'єкта, 

підтверджуються відповідними первинними документами, що свідчать про їх 

здійснення. Зазначено, що при цьому остаточна сума первісної вартості об'єкта, 

яка відображена в акті прийому-передачі об'єкта фактично не підтверджується 

справжнім первинним документом з її розрахунком. 

Надано рекомендації з удосконалення бухгалтерського обліку оцінки, 

переоцінки необоротних активів у системі рахунків та звітності. Обґрунтовано 

необхідність раціональної організації обліку необоротних активів шляхом 

модифікації використання загальної схеми обліку необоротних активів  відповідно 

до особливостей конкретного сільськогосподарського підприємства . 

 

Ключові слова: облікова політика, бухгалтерський облік, оподаткування, 

необоротні активи, управління.  

  



4 

ABSTRACT 

 

Antonyuk Yu. M. Development of the project of accounting and taxation of 

business transactions with non-current assets in an agricultural enterprise. – Manuscript. 

Qualifying work for a bachelor's degree in specialty 071 – accounting and 

taxation. – Polissya National University of the Ministry of Education and Science of 

Ukraine, Zhytomyr, 2021. 

The qualification work substantiates the theoretical provisions and practical 

recommendations for the formation of information resources in accounting and reporting 

for the management of non-current assets. The interpretation of the concept of "non-

current assets" is clarified and their classification in agricultural enterprises is 

considered. The organization of the accounting and analytical process based on the 

selection of individual stages and the relationships between them is substantiated. 

The peculiarities of the organization of accounting for the presence and movement 

of non-current assets are considered. It is proved that all costs associated with the receipt 

of the object are confirmed by the relevant primary documents certifying their 

implementation. It is noted that the final amount of the initial value of the object, which 

is reflected in the act of acceptance of the object is not actually confirmed by this primary 

document with its calculation. 

Recommendations for improving the accounting valuation, revaluation of non-

current assets in the system of accounts and reporting are provided. The necessity of 

rational organization of accounting of non-current assets by modification of use of the 

general scheme of accounting of non-current assets according to features of the concrete 

agricultural enterprise is substantiated. 

 

Keywords: accounting policy, accounting, taxation, non-current assets, 

management. 
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ВСТУП 

 

Актуальність теми дослідження. Виробничий потенціал підприємства 

представлений необоротними активами, які є невід’ємною частиною майна 

підприємства. Необоротні активи безпосередньо впливають на собівартість 

продукції та формування показників фінансового стану підприємства.  

У сучасних умовах виникає проблема відтворення необоротних активів і 

джерел його фінансування. Відсутність науково-обґрунтованих концепцій 

формування механізму відтворення необоротних активів є однією з ключових 

причин, що призводить до погіршення стану необоротних активів більшості 

сільськогосподарських підприємств. Невирішені проблеми відтворення 

необоротних активів набули особливої глибини за умов світової фінансової кризи.  

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Проблемні питання 

бухгалтерського обліку наявності, руху та використання необоротних активів є 

предметом значної уваги в працях зарубіжних і вітчизняних вчених-економістів. 

Зокрема, в працях: вітчизняних науковців – С. Ф. Голова, С. Є. Пиріжок, М. Я. 

Дем’яненко, Т. С. Гайдучок, Б. Васько, В. С. Семйон, Ю. Ю. Мороз, Н. М. 

Хорунжак, Н. М. Малюга, В. В. Рогожкіна, Суліменко Л. А. й зарубіжних вчених 

– Е. С. Хендриксен, М. Ф. Ван Бреда, Б. Нідлз, Я. В. Соколов, Н.М. Поташкова 

тощо. 

Недостатня розробленість досліджуваної проблеми та потреба в оновленні 

організації, удосконалення методики обліку та оподаткування наявності, руху та 

використання необоротних активів обумовили вибір теми кваліфікаційної роботи, 

її теоретичну і практичну значущість, мету та напрямки дослідження. 

Мета і завдання дослідження. Метою кваліфікаційної роботи є 

обґрунтування теоретико-методологічних основ і розробка проектної частини, 

спрямованої на вдосконалення організації обліку, аналізу, аудиту й 

оподаткування необоротних активів як важливої передумови підвищення 

ефективності процесу управління сільськогосподарських підприємств. 
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Для досягнення визначеної мети у кваліфікаційній роботі було поставлено й 

вирішено такі завдання: 

 ідентифікувати економічний зміст та основні підходи до управління 

необоротними активами підприємства; 

 проаналізувати науково-нормативне забезпечення обліку і 

оподаткування необоротними активами підприємства; 

 здійснити аналіз господарських операцій і стану формування 

необоротних активів підприємства як об’єктів управління; 

 ознайомитись з обліковим процесом щодо необоротних активів та 

виявити шляхи його покращення; 

 розробити проект побудови облікової системи і оподаткування 

операцій з необоротними активами в сільськогосподарських підприємствах в 

умовах дії національних й міжнародних стандартів обліку і звітності. 

Об’єкт дослідження – процес бухгалтерського обліку, контролю та 

оподаткування необоротних активів в ФГ «Куманівецьке» Вінницької області.  

Предмет дослідження – теоретико-методичні аспекти бухгалтерського 

обліку, контролю та оподаткування необоротних активів. 

Методи дослідження. В ході проведення наукового дослідженні 

використано широкий спектр методологічного апарату сучасної економічної 

науки, діалектичний підхід до системи організації обліку і аудиту основних 

засобів та формування інформації для оцінки ефективності їх використання.  

Поставлені завдання вирішувалися з використанням загальноприйнятих 

методів теоретичного узагальнення і порівняння; причинно-наслідкового та 

абстрактно-логічного зв’язку; аналізу і синтезу; індукції та дедукції тощо. 

Інформаційною базою дослідження послужили нормативні акти України; 

міжнародні та національні стандарти бухгалтерського обліку; постанови 

Верховної Ради України і Кабінету Міністрів; основні постулати класиків 

економічної теорії; наукові доробки вітчизняних та зарубіжних вчених з питань 

обліку, аудиту, аналізу ефективності використання основних засобів; матеріали 
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науково-практичних конференцій, семінарів, вебінарів; обліково-звітні дані 

досліджуваного підприємства. 

Практичне значення одержаних результатів та впровадження. Отримані 

результати спрямовані на вдосконалення облікового процесу формування системи 

обліку, аналізу, аудиту і оподаткування необоротних активів та інформації для 

оцінки ефективності їх використання.  

Результати дослідження, викладені у кваліфікаційній роботі, схвалені і 

прийняті для впровадження у практичну діяльності ФГ «Куманівецьке» 

Вінницької області. 
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1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ОБЛІКУ Й ОПОДАТКУВАННЯ 

ГОПОДАРСЬКИХ ОПЕРАЦІЙ З НЕОБОРОТНИМИ АКТИВАМИ В 

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВАХ  

 

1.1. Необоротні активи, як економічна категорія 

 

Сучасні умови розвитку економічних відносин вимагають пошуку сучасних 

підходів до обліку активів. Таке явище можна пояснити необхідністю достовірно 

оцінювати вартість активів підприємства. 

Необоротні активи є одним з найважливіших об’єктів бухгалтерського 

обліку. У сучасних умовах господарювання вони відіграють визначальну роль, 

оскільки займають вагому частину майна суб’єктів бізнесу.  

Сучасні умови здійснення інтеграційних процесів ефективного управління 

суб’єктом, ставлять перед ним стратегічні вимоги в частині управління 

необоротними активами. 

Наразі щодо необоротних активів існує низка невирішених проблемних 

питань. Особливої уваги заслуговує питання тлумачення терміну “необоротні 

активи” та їх класифікація, зокрема.  

Проведений аналітичний огляд наукових напрацювань вітчизняних вчених 

визначення суті «необоротних активів» як обліково-економічної категорії, 

свідчить про наявність різних наукових позицій (табл. 1.1). 

Зважаючи на безліч думок щодо тлумачення терміну «необоротні активи», 

доцільно відмітити, що одна група науковців [13, 23, 14 ] схиляється до того, що – 

це майнові цінності підприємства; інші стверджують [52, 6, 15], що – матеріальні 

та нематеріальні ресурси. Узагальнення думок різних наукових груп, дає підстави 

стверджувати, що необоротні активи – це ресурси (активи) підприємства, що 

мають вартісний вираз, приймають участь в операційному циклі тривалий 

проміжок часу й від яких підприємство може отримати вигоду в перспективі.  
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Таблиця 1.1 

Визначення сутності “необоротні активи” в літературних джерелах  

 

Систематизація тлумачення терміну «необоротні активи», дає підґрунтя для 

виокремлення основних критеріїв визнання «необоротних активів» як активу 

(рис. 1.1). 
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Не передбачається 

для перепродажу 

У майбутньому очікується 

отримання економічних 

вигод 

Необоротний 

актив 

Критерії визнання необоротних 

активів 

 

 

 

 

 

Рис. 1.1. Критерії визнання необоротних активів [16, 6,52] 

 

Таким чином, необоротними активами є активи, термін корисного  

використання яких значно вищий за операційний цикл.  

Наступним етапом наукового дослідження є здійснення класифікації 

необоротних активів та визначення їх складу для облікових цілей. До необоротних 

активів здебільшого належать: основні засоби; нематеріальні активи; 

довгострокові фінансові інвестиції; інші необоротні матеріальні активи; 

довгострокова дебіторська заборгованість; капітальні інвестиції та інші 

необоротні активи [34]. Як відомо, левову частку в складі необоротних активів 

займають основні засоби [56, с. 22]. Окрім того, необоротні активи включають в 

себе ще такі активи – незавершене будівництво, відстрочені податкові активи, 

довгострокові біологічні активи, які схематично візуалізовані на рис. 1.2. 

  

Актив 

Вартість можна 

достовірно визначити 

Властива матеріально- 

речова форма 

Використання 

понад один рік 
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Рис. 1.2. Склад необоротних активів для цілей бухгалтерського обліку й 

контролю 

Вивчення національних і міжнародних стандартів обліку, наукових праць 

вчених дає підстави виділити ознаки щодо класифікації необоротних активів 

(табл. 1.2). Проте наразі існує чимало класифікацій необоротних активів, вченими 

досліджуються різні класифікаційні ознаки, які безпосередньо мають вплив на 

формування необоротних активів і є основою для ведення обліку. 

Проте, найпоширенішою в обліку є класифікація за функціональними 

видами, що й використовується для цілей обліку та звітності (рис. 1.3). 
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Таблиця 1.2 

Класифікація необоротних активів за ознаками [52, с. 165] 
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Рис. 1.3.  Класифікація необоротних активів  за    функціональними  

видами [52] 

За результатами дослідження генезису поняття «необоротні активи» можна 

зробити висновок, що «необоротні активи» як категорія обліку є однією з 

найважливіших у статутній діяльності суб’єкта бізнесу, однак не можна вести 

мову про однозначність і простоту цього поняття.  

Таким чином, необоротні активи є найменш мобільною частиною активів 

бізнесових структур, в т.ч. і сільськогосподарських підприємств. Як відмічають 

науковці [5] у процесі формування й управління необоротними активами потрібно 

враховувати як сильні так і слабкі їх сторони.  

Сильними сторонами необоротних активів є здатність отримувати 

стабільний прибуток у разі несприятливої господарської діяльності щодо 

орендних та лізингових платежів; менший ризик інфляційного зменшення та 

можливе збільшення ринкових цін на нерухомість; можливість більш 
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інтенсивного використання в періоди підйому ринкової інфраструктури. До 

слабких сторін можна віднести – неможливість швидко змінити структуру 

вкладених коштів; низький рівень маневреності; низький рівень ліквідності і 

неспроможність забезпечити потік платежів у разі погіршення платоспроможності 

підприємства [5]. 

 

 

1.2. Завдання і роль бухгалтерського обліку необоротних активів в 

господарській діяльності сільськогосподарських підприємств 

 

Обліково-контрольне забезпечення є основою інформаційного, та одним із 

важливих інструментів збору, узагальнення й обробки інформації про фінансово-

господарську діяльність підприємств для прийняття управлінських рішень.  

Важливим напрямом удосконалення системи інформаційного забезпечення 

процесу прийняття управлінських рішень є адаптація принципів, функцій та вимог 

до бухгалтерського обліку до функцій-принципів системи управління суб’єктом 

бізнесу. Як відзначає Н. Б. Мельник, «взаємодія елементів бухгалтерського обліку 

та управлінських функцій підвищує ефективність і результативність системи 

управління економічного суб’єкта загалом. Відповідно, прийняті управлінські 

рішення покращують фінансовий стан, поточне функціонування і мобілізують 

перспективи стратегічного розвитку суб’єкта господарювання» [28, с. 230].  

На рис. 1.4 схематично наведено узгодження функцій управління з 

принципами, вимогами та функціями обліку, що свідчить про прийнятність 

розгляду системи бухгалтерського обліку як інформаційного забезпечення 

процесу прийняття управлінських рішень. Виходячи з принципу системи 

управління – планування, реалізуються функції бухгалтерського обліку: планова, 

інформаційна та прогностична.  
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Рис. 1.4. Схема узгодження принципів, функцій та вимог бухгалтерського 

обліку до принципів системи управління 

 

Сучасна система управління потребує всебічної інформації про необоротні 

активи. Система обліку має бути побудована так, щоб максимально забезпечити 

потрібною інформацією, в якій виникає потреба. 

Необоротні активи є найважливішим об’єктом бухгалтерського обліку. За 

ствердженням науковців [9], інформація про необоротні активи може зацікавити 

різних користувачів:  
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менеджерів – при розробці альтернативних моделей фінансової стратегії 

підприємства;  

постачальників – під час прийняття рішень про умови погашення 

заборгованості;  

кредитні установи – при визначені кредитних умов для підприємств;  

потенційних інвесторів – при виборі об'єкта інвестування [9].  

Займаючи важливу роль в управлінні підприємством бухгалтерський облік 

виконує такі функції (рис. 1.5).  

 

Рис. 1.5. Функції бухгалтерського обліку 

Але все-таки ключовими серед них, можна виділити:  

– інформаційну – забезпечує інформацією про фінансове становище і 

діяльність підприємства для потреб стейкхолдерів; 

– контрольна – здійснення контролю за збереженням та ефективним 

використання ресурсів; дотримання законодавства й умов контрактів; 

– аналітична – здійснення бізнес-аналізу наявності, стану і руху ресурсів та 

результатів діяльності підприємства із застосуванням різнобічних статистичних, 

економічних та методів моделювання тощо [3]. 

Метою управління необоротними активами підприємства є забезпечення 

максимально ефективного використання при мінімальних затратах на їх 

утримання та обслуговування.  

Таким чином, основними завдання управління необоротними активами 

підприємства є:  
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– визначення розміру потреби в прирості основних засобів;  

– розробка плану розвитку матеріально-технічної бази підприємства;  

– вибір форми задоволення потреби в прирості основних засобів;  

– обгрунтування ремонтної політики підприємства;  

– оптимізація строків експлуатації основних засобів [25]. 

Важливим етапом управління основним капіталом підприємства є 

прогнозування величини відтворення необоротних активів. Це дозволяє оцінити 

тенденцію загальної потреби підприємства в необоротних активах, зокрема в 

основних засобах для підтримки обсягів виробництва продукції. Також це 

дозволяє визначити можливості досягнення стратегічних орієнтирів за рахунок 

виявлення потреби в конкретних видах основних засобів [4, c. 10]. 

Основними завданнями бухгалтерського обліку необоротних активів є:  

– правильне документальне оформлення та відображення в облікових 

регістрах надходження необоротних активів, їх переміщення і вибуття;  

– достовірне визначення результатів від реалізації та іншого вибуття 

необоротних активів;  

– точне визначення витрат, пов’язаних з підтриманням необоротних активів 

у робочому стані (витрати на технічний огляд і догляд, на проведення всіх видів 

ремонту), правильне обчислення та відображення в обліку суми амортизації 

необоротних активів;  

– контроль над збереженням необоротних активів, прийнятих до 

бухгалтерського обліку, і ефективністю їх використання [12].  

Таким чином, бухгалтерський облік як інформаційне забезпечення процесу 

прийняття рішень повинен забезпечити: оперативне формування даних по 

вироблених управлінських альтернативах; відповідність даних фінансового та 

управлінського обліку з різним рівнем аналітичності; відображення в обліку всіх 

реальних та потенційних фактів господарського життя; забезпечення надання всім 

ланкам управління релевантної фактичної інформації для раціонального 

планування. 
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1.3. Нормативне забезпечення та огляд спеціальної літератури і 

наукових досліджень з облікового процесу і оподаткування необоротних 

активів 

Суттєвим при оцінці стану економічного механізму наявності та руху 

необоротних активів є розгляд нормативно-правого стану ведення обліку. Основні 

нормативні документи, що регулюють порядок ведення бухгалтерського обліку 

необоротних активів, а отже і впливають на процес прийняття управлінських 

рішень.  

Облік господарських операцій з необоротними активами для підприємства 

на даний час регулюється такими ключовими нормативно-правовими 

документами (в частині національних та міжнародних стандартів обліку), що 

зазначені в таблиці 1.3. 

Аналіз нормативно-інформаційної бази обліку необоротних активів показав, 

що облікова система забезпечена широким спектром інформаційної бази. 

Застосування стандартів обліку сприяє поліпшенню якості контролю та 

активізації діяльності суб’єктів підприємства.  

Але суттєвим доповненням до огляду нормативної бази, варто здійснити 

огляд проблемних питань, які постають при здійсненні обліку, аналізу, контролю 

та оподаткування необоротних активів підприємств.  

Так, вітчизняні вчені [53] окреслюють роль якісного і достовірного 

відображення необоротних активів у балансі підприємства для прийняття 

управлінських рішень користувачами інформації. 

Науковців значну увагу приділяють дослідженню особливостей 

відображення необоротних активів, утриманих для продажу, та групи вибуття  і 

пропонують більш детально розкривати інформацію  щодо таких активів у 

примітках до фінансової звітності.  

На думку, науковців Андрійчук Ю. А. та Карпенко Ю. В. «неоднозначність 

та суперечливість поглядів ускладнюють подальше вивчення процесу управління 

необоротними активами підприємства як інструменту досягнення стабільності та 
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забезпечення процвітання національних підприємств у сучасному 

висококонкурентному ринковому середовищі» [2]. 

Таблиця 1.3. 

Стандарти обліку, що забезпечують нормативне  регулювання руху 

необоротних активів на підприємстві 

Огляд наукових публікацій підкреслює, що питанням нарахування 

амортизації, її відображенню в обліку, побудові амортизаційної політики 
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(особливо в частині основних засобів) завжди приділялася значна увага. Зокрема, 

Л.В. Овод та Н.В. Валькова [40] виділяють напрями класифікації об’єктів 

основних засобів для формування амортизаційної політики в момент їх 

надходження і визнання; обґрунтовують, що прийняття управлінських рішень 

щодо вибору релевантних класифікаційних ознак мають вплив на основні 

показники діяльності суб’єкта господарювання.  

Д. М. Трачовою [55] діагностовано вплив бухгалтерського обліку на 

формування амортизаційної політики; розкрито зв’язок регулювання обліку на 

зниження ефективності амортизаційної політики; запропоновано авторську 

інтерпретацію облікового складника сутності амортизаційної політики 

підприємства з урахуванням особливостей і принципів фінансово-економічного 

механізму відтворення. 

А. М. Кадацькою [19] досліджено теоретичні та практичні аспекти розвитку 

обліку амортизації основних засобів; розкрито взаємозв’язок між економічними 

категоріями «знос», «зношування», «амортизація»; уточнено основні функції 

амортизації. 

О. О. Любар [27] розкрито природу та економічну сутність амортизації 

основних засобів, проаналізовано її методи, визначено їхні переваги та недоліки; 

розглянуто порядок відображення в бухгалтерському обліку амортизації та 

виділено особливості її нарахування в умовах дії Податкового кодексу.  

О. О. Григоревською та А. Ю. Джугля [10] окреслено основні положення 

облікової політики підприємства в частині нарахування амортизації на об’єкти 

необоротних активів; проведено обґрунтування вибору методу амортизації на 

основі використання математичного апарату. 

Аналізуючи дані, на рахунок проблематики обліку необоротних активів, в 

т.ч і основних засобів, можна зробити висновок, що існує достатня кількість 

проблем, що зашкоджують нормальному веденню обліку необоротних активів. 
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1.4. Характеристика господарських операцій з руху і використання 

основних засобів на підприємстві 

 

Процес відтворення, висвітлення та вдосконалення необоротних активів, 

зокрема й основних засобів, як домінуючої складової займає провідне місце в 

управлінні, організації обліку та веденні діяльності підприємства.  

Формування облікової політики щодо основних засобів має враховувати 

особливості та забезпечити розкриття всіх елементів, є одним з найважливіших 

етапів розробки складання документа про облікову політику підприємства.  

У процесі визначення об'єктів та елементів облікової політики необхідно 

чітко розмежувати, що об'єктом облікової політики підприємства є об'єкт обліку, 

щодо якого законодавчими документами передбачено альтернативні варіанти 

обліку. 

Облікова політика підприємства в частині основних засобів складається з 

великої кількості неоднорідних і нерівнозначних елементів, а саме з визнання 

основних засобів та встановлення вартісного ліміту розмежування основних 

засобів, первісної оцінки, методів нарахування амортизації, визначення у зв'язку з 

цим складу об'єктів та строків корисного використання окремих об'єктів основних 

засобів та їх груп, визначення ліквідаційної вартості основних засобів, обґрунту-

вання необхідності та процедури проведення переоцінок, відображення в обліку 

витрат на поліпшення основних засобів, диференціації підходів в обліку до 

основних засобів тощо [39]. 

Елементи облікової політики щодо основних засобів, які визначаються 

самим підприємством самостійно та з використанням при цьому виключно 

професійного судження, також підлягають обов'язковому розкриттю згідно з 

стандартами обліку [22]. 

Узагальнення інформації за елементами облікової політики щодо основних 

засобів представлено у Додатку А. 

В обліковій практиці сільськогосподарського підприємства  

використовується такий класифікаційний поділ необоротних активів (табл. 1.4). 
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Таблиця 1.4 

Класифікація необоротних активів в сільськогосподарських підприємствах  

Необоротний актив Класифікаційний поділ 

Основні засоби 

Будинки та споруди 

Машини та обладнання 

Транспортні засоби 

Інструменти, прилади та інвентар 

Інші основні засоби 

Малоцінні необоротні 

активи 

Малоцінні необоротні матеріальні активи 

Тимчасові (нетитульні) споруди 

Інші необоротні матеріальні активи 

Нематеріальні активи Програмне забезпечення 

Довгострокові біологічні 

активи 

ДБА рослинництва 

 

Отже, правильно організована система обліку основних засобів в контексті 

облікової політики підприємства дає змогу найбільш повно описати методику 

формування облікової інформації. 

Документальне оформлення господарських операцій і пов’язаних з ними 

змін на підприємстві щодо обліку основних засобів, сприяє руху облікової 

інформації (табл. 1.5). 

Зазвичай, кожному об’єкту основних засобів надається інвентарний номер, 

який зберігається за цим ним впродовж усього періоду його експлуатації.  

На рис. 1.6 візуалізовано документальне оформлення обліку основних 

засобів. Цифри відповідають порядковому номеру операції з основними засобами. 

Нормами Податкового кодексу встановлено, що витрати, які враховуються 

для визначення об'єкта оподаткування, визнаються на підставі первинних 

документів, що підтверджують здійснення платником податку витрат [44]. 
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Таблиця 1.5 

Документування господарських операцій з обліку основних засобів 

підприємств 

Порядок відображення операцій по ремонту основних засобів наведено на 

рис. 1.7. 

Основні засоби підприємства оцінюються залежно від моменту проведення 

оцінки – за первісною (початковою) чи відновленою вартістю; залежно від стану 

основних засобів –  за повною або залишковою вартістю.  
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Рис. 1.6. Документальне оформлення обліку основних засобів 
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Рис. 1.7. Відображення операцій по ремонту основних засобів 

 

Правильність оцінки основних засобів дає можливість враховувати всі 

недоліки, забезпечувати повне та достовірне відображення вартості у балансі 

підприємства. 

Для оцінювання основних засобів використовують такі види оцінки 

основних засобів: первісна, відновлювальна, справедлива, ліквідаційна, 

залишкова (табл. 1.6) 
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Таблиця 1.6 

Методика оцінка основних засобів 

Складено на основі [29] 

 

Таким чином, стратегічною метою управління необоротними активами 

підприємства є забезпечення ефективного їх використання при мінімальних 

витратах на їх утримання.  

 

  



28 

ВИСНОВКИ 

 

У кваліфікаційній роботі обґрунтовано систему управління необоротними 

активами, що дає можливість зробити наступні висновки: 

1. Необоротні активи є одним з найважливіших об’єктів бухгалтерського 

обліку. У сучасних умовах господарювання вони відіграють визначальну роль, 

оскільки займають вагому частину майна суб’єктів бізнесу.  

2. Узагальнення думок різних наукових груп, дає підстави стверджувати, що 

необоротні активи – це ресурси (активи) підприємства, що мають вартісний вираз, 

приймають участь в операційному циклі тривалий проміжок часу й від яких 

підприємство може отримати вигоду в перспективі.  

3. Бухгалтерський облік як інформаційне забезпечення процесу прийняття 

управлінських рішень повинен забезпечити: оперативне формування даних по 

вироблених управлінських альтернативах; відповідність даних фінансового та 

управлінського обліку з різним рівнем аналітичності; відображення в обліку всіх 

реальних та потенційних фактів господарського життя; забезпечення надання всім 

ланкам управління релевантної фактичної інформації для раціонального 

планування. 

4. Важливим етапом управління основним капіталом підприємства є 

прогнозування величини відтворення необоротних активів. Це дозволяє оцінити 

тенденцію загальної потреби підприємства в необоротних активах, зокрема в 

основних засобах для підтримки обсягів виробництва продукції. Також це 

дозволяє визначити можливості досягнення стратегічних орієнтирів за рахунок 

виявлення потреби в конкретних видах основних засобів 

5. Аналіз нормативно-інформаційної бази обліку необоротних активів 

показав, що облікова система забезпечена широким спектром інформаційної бази. 

Застосування стандартів обліку сприяє поліпшенню якості контролю та 

активізації діяльності суб’єктів підприємства.  
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6. Правильно організована система обліку основних засобів в контексті 

облікової політики підприємства дає змогу найбільш повно описати методику 

формування облікової інформації. 

7. До найважливіших пропозицій, що удосконалення обліку необоротних 

активів належать: віднесення до поліпшення поточних, капітальних ремонтів та 

технічного обслуговування з елементами модернізації чи модифікації окремих 

частин об’єкта; розширення переліку критеріїв ідентифікації понесених 

підприємством витрат з поліпшення (ремонтів) для їх включення до вартості 

основних засобів; віднесення витрат з поліпшення не на первісну, а на балансову 

(залишкову) вартість цих засобів; застосування субрахунків та аналітичних 

рахунків для відображення операцій з поліпшення основних засобів. 

8. Основними шляхи підвищення ефективності використання необоротних 

активів в системі обліку підприємств, належать: вдосконалення амортизаційної 

політики; формування соціальних факторів як методу управління необоротними 

активами; формування заходів спрямованих на поліпшення їх екстенсивного 

використання; застосування факторів матеріального стимулювання. 
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